Delegati officium varia ratione exspirat; namque finitur : 1. Morte delegantis re adhuc integra, hoc est ante litis contestationem vel citationem; nam ex communis sententia Doctorum in cap. 19 et 20 de Offic. Jud. Deleg., non solum contestatione, sed etiam citatione delegatorum jurisdictione perpetua evadit. 2. Morte delegati, nisi delegatio sit realis, seu intuitu dignitatis, non personae facta: tunc enim transit ad Successorem, quem dignitas non moriatur. 3. Revocatione mandati, sive res integra sive non integra sit, cap. 24 de Rescript. et L. 58 ff. de Judiciis, ubi Jurisconsultus ait: « judicium solvitur vetante eo qui judicare jussérat. » 4. Lapsu temporis ad causam finiendam praestituti, nisi communis partium consensu prorogetur. 5. Denique prolatione sententiae, vel executione; nam si judex ab Ordinariis, puta ab Episcopo, delegatus sit, sententiae prolatione delegatio desinit, cum Ordinarius debeat sententiam exequi, cap. Si quis de Foro compet., at si Judex delegatus a Pontifice datus sit, ejus potestas non per sententiae prolationem, sed per executionem finitur.

§ 202.

DE QUALITATE ET OFFICIO JUDICIS.

Restat ut paucis complectamus, quanam personae in Judicem constitui possint, quidve Judex praestare debeat, ut munere suo rite recteque fungatur. Jam vero Judices esse nequeunt qui vel natura, vel lege prohibentur. Igitur agendo officio Judicis impares natura sunt surdi, muti, furiosi, men-

tecapti, impuberis, atque etiam viginti annis minores; quamvis ex partium consensu eligi Judex possit, qui decimum octavum annum jam compleverit, cap. 41 de Offic. et pot. Jud. deleg. His adde illitteratos; jus enim ad Canonum et legum normam dicendum est. Jure autem a Judicis officio arcentur infames omnes, uti sunt haeretici, schismatici, excommunicati, perjuri, et demum omnes, qui ob crimen aliquod publica infamia notati sunt. Servi quoque ratione conditionis, et foeminae ratione sexus munus Judicis exercere vetantur; si tamen Reginas excipias, quae ob eminentem dignitatem in Regnis suis, ubi consuetudo invaluit, potestatem Judicariam exercent: quin et Abbatissae aliquae sive ex consuetudine, sive ex privilegio tum in suas Sanctimoniales, tum etiam in Clericos jurisdictionem explicitant, eosque ab officio et beneficio suspendere possunt, cap. 12 de Major. et Obed.; quae quidem non est propriæ dicta suspensio, sed praeceptum seu prohibitio ne celebrent, et muneris sui actus exerceant: unde in cit. cap. 12 de Maj. et Ob. Pontifex non prescribit debere servari censuram ab Abbatissa latam, sed praeceptum ejus atque mandatum.

Judex autem legum minister et custos est, non arbiter: « cum enim fuerint leges institutae et firmatae, non licebit Judici de ipsis judicare, sed secundum ipsas, » ut loquitur Augustinus in lib. de vera Relig. cap. 31. Et in cap. 1 de Constitutionibus sic habetur: « Nemo in judiciis ecclesiasticis suo sensu, sed Canonum auctoritate ducatur. » Itaque Judex, ubi lex perspicua est, etsi aliquando asperior videatur, secundum ipsam pronuntiare debet. Ubi vero casus in lege expressus non est, et interpretatio locum habet, aequitas rigori praferenda est; quo sensu accipitur Lex 90ff. de R. J.: « In omnibus quidem, maxime tamen in jure, aequitas spectanda est; » et L. 8 cod. de Judiciis: « Placuit in omnibus rebus praincipuam esse justitiae aequitatisque, quam stricti juris rationem. » Quod si utrinque causa aequa probabili-

bus argumentis et rationibus innitatur, in causa civili favendum est reo vel possessori, quando quidem tritae sunt regulae juris: actore non probante reus absolvitur, et in dubiis melior est conditio possidentis; nec licet Judici gratiose esse, et personam acceptare, unde merito Alexander VII damnavit hanc propositionem: « quando litigantes habent pro se opiniones aequae probabiles, potest Judex pecuniam accipere proferenda sententia in favorem unius pro alio. » At vero si Judici constet alteram partem potioribus argumentis fulciri, ejus favore sententiam proferat necesse est, quod in judiciis ea causa vincere debet, quae aequitati et juri conformior est; quamobrem laudatus Pontifex hanc etiam propositionem damnavit: « probabiliter judico judicem posse judicare juxta opinionem minus probabilem. » Verum in causis criminalibus semper est favendum reo, etiamsi adversus eum validiora momenta sint: quippe in criminalibus ad poenam infligendam non probabiles, aut probabiliores, sed praecipuae et certae probationes postulantur, quia praestat reum absolvere, quam innocentem condemnare. Praeterea Judici cavendum est, ne ex juris imperitia vel parum accurate perpensa aut indicta causa, neve ex amore, odio, vel amicitia ad judicandum procedat, atque a muneribus etiam sponte oblatis abstinere omnino debet, « quae, » ut legimus Exod. 23 v. 8, « etiam excaecant prudentes, et subvertunt verba justorum. »

§ 203.

DE ARBITRIS.

Loco Judicum per Arbitros lites finiri consueverunt. De his itaque nonnulla addenda sunt. Arbitrorum nomine veniunt Judices extraordinarii ad cognoscendas et decidendas lites litigantium voluntate electi. Duo sunt Arbitrorum genera: vel enim sine ullo judicario ordine ex aequo et bono

lites et negotia tractant, suoque consilio et auctoritate litigantes componere student, et vulgo arbitratores et amicabiles compositores dicuntur, eorumque sententia arbitramentum appellatur; vel causam cognoscunt juris ordine servato, nempe praemissa citatione, examine testium et instrumentorum, aliisque saltem substantialibus solemnitatibus judiciorum adhibitis, et arbitri proprie dicti nominantur. Ex his autem alii sunt arbitri, quos ipsi litigantes eligunt jubente nemine, et alii sunt qui a partibus eliguntur, lege vel statuto jubente, unde priores *voluntarii* audiunt, posteriores *necessarii*. Arbitri voluntarii nullam habent jurisdictionem publicam, sed eligentium arbitrio et conventione munus judicandi accipiunt, et ipsorum sententia arbitrium seu laudum nuncupatur. Arbitri necessarii non solo partium consensu, sed ab ipsa lege vel statuto jurisdictionem accipiunt, quamobrem veri Judicessunt, eorumque sententia transit in rem judicatam, ab eaque appellatur. Sic Jure Canonico ex cap. 39 de Offic. et Potest. Deleg. Arbitri constituendi sunt, cum datus Judex suspectus est: itemque ex cap. 14 de Rescript. eligendi sunt Arbitri, cum Judices super revocatione litterarum Apostolicarum inter se non consentiunt; et Jure municipali quarundam regionum lites inter certo cognitionis gradu conjunctos ab Arbitris judicandae sunt.

Arbitri voluntarii, de quibus potissimum sermo est, quocumque modo a partibus electi nullam proprie dictam jurisdictionem habent, quia privatorum voluntas veros Judices constituere haud valet. Quapropter omnis eorum potestas ex compromisso pendet, deque iis tantum arbitrium ferre possunt, quae in compromisso expressa fuerunt, nisi forte aliqua causa emergat adeo cause principali connexa, ut nisi una decidatur, de altera recte cognosci nequeat. Porro litigantes possunt causam Arbitri judicio subjicere vel nudo pacto, aut etiam adjecta poena, qua arbitrio parere obstringantur. Veteri Jure Romano, si compromissum nudo pacto sine stipula-

tione, vel poenae adjectione initum esset, nec actio, nec exceptio dabatur: si autem stipulatio et poena adjecta esset, actio ex stipulatu ad poenam dabatur; si demum stipulatio, non autem poena adjecta esset, actio *in incertum* dabatur, videlicet ad id quod intererat. At Jure Canonico quodvis compromissum etiam nudo pacto initum actionem et exceptionem parit, quum Jure Decretalium ex pactis nudis actio profiscatur. Verumtamen si compromisso in Arbitros facto poena adjecta sit, pars vel arbitrio stare, vel poenam solvere cogitur, non enim ad utrumque tenetur, nisi poena adjecta sit cum clausula « firmo remanente compromisso. »

Potiores autem effectus prolati Arbitrii duo sunt: prior est, quod finis imponitur causae, unde litigantes arbitrio stare coguntur, nec auxilium appellationis tribuitur. Verum si arbitrium valde enormem laesionem et manifestam iniquitatem contineat, usu fori receptum est, ut sententia Arbitrii ad arbitrium boni viri a Judice ordinario redigatur: censentur enim partes in arbitrare non consensisse, nisi quod sperarent eum recte arbitraturum. Alter effectus est, quod arbitrio pendente jurisdictione Ordinarii Judicis suspendatur, ita ut eadem causa nequeat amplius ad ejus tribunal deferri altera parte invita.

Generatim autem quilibet in arbitros compromittere possunt, qui contrahere possunt, et liberam suarum rerum administrationem habent, easque alienandi facultatem. Quapropter vetantur compromittere pupilli et minores sine Tutoris aut Curatoris auctoritate; item Procuratores, nisi speciale mandatum habeant; pariter furiosi et prodigi, atque etiam Praelati, aut alii Beneficiati quum rerum Ecclesiae non sint domini, sed eas tantum administrent. Praeterea in iis solum causis, quae privati arbitrii sunt, non generatim in causis omnibus arbitros assumere licet. Quamobrem nullum est compromissum in causis restitutionis in integrum; « nam delegati a Judicibus Ordinariis, qui non administrationem, sed

simplicem jurisdictionem seu facultatem judicandi tantum habent, sicut et Arbitri de causa restitutionis cognoscere non possunt, nisi coram eis incidenter mota fuerit, » ut habetur in cap. 9 de Restitut. in integr. Pariter ex eodem cap. « in matrimoniali quoque, vel liberali (id est in qua de libertate hominis agitur), vel criminali causa arbiter assumi non potest, cum tales causae maiores Judices exigant. » Verum causae Sponsalium de futuro Judices Arbitros recipiunt, quia mutuo consensu dissolvi queunt, cap. 2 de Sponsal. Neque compromissum valet in causa beneficiali, ne sine institutione Canonica Beneficia Ecclesiastica obtineantur, aut retineantur; nec arbitrium admittunt res judicatae; interest enim Reipublicae, ne lites jam definitae iterum excitentur. Denique non valet compromissum in causis, ubi de jure alieno agatur, veluti in causis exemptionum, in quibus jus Pontificis eximentis per arbitrorum sententiam laedi potest. Possunt autem in arbitros eligi, qui jure non prohibentur, nec refert sit ne pater an filiusfamilias, laicus an Clericus, privatus homo an Magistratus; itemque tum unus, tum plures constitui possunt. Jure autem Civili prohibentur servus, minor viginti annis, surdus, mutus, furiosus, et mentecaptus, et mulieres, nisi, ut ait Innocentius III cap. 4 de Arbitr., jure vel consuetudine ordinariam jurisdictionem habeant, Judex ordinarius ejusdem causae, et quilibet in causa propria. Jure autem Canonico Arbitri esse potest etiam Ordinarius Judex causae, et generatim omnes qui Judices dari possint, et tantum prohibentur laici in causis ecclesiasticis et spiritualibus, excommunicati vitandi, et Regulares; non enim Monachus judicis forensis debet esse susceptor, can. 20 et 35 caus. 16 quaest. 1.

Cessat autem officium Arbitrorum pluribus modis: Et 1. quidem per sententiae prolationem: lata enim sententia Arbitri officio suo functi sunt, nec eam amplius mutare possunt. 2. Morte Arbitrorum, etiam unius, nisi cautum sit, ut uno ex arbitris vita functo reliqui procedere possint. 3. Morte

alterutrius compromittentium, siquidem compromissum censetur pactum personale, nisi haeredum mentio facta sit, cap. 40 de Arbitr. 4. Elapso tempore, si dies compromisso adjecta sit. 5. Denique mutuo consensu, aut si lis transactione aliqua ratione sublata sit.

§ 204.

DE JUDICE CONSERVATORE.

Inter Judices tum a jure datos, tum a partibus electos praestat Judices Conservatores numerare. Nam Ordines Regularium, aliquot Universitates vel Collegia, ac nonnulla Canonicorum Capitula privilegio Apostolico donata sunt Judices suorum privilegiorum Conservatores eligendi. Eos autem ex coetu Judicum Synodalium eligi jussit Gregorius XV, in sua Constitutione SANCTISSIMUS edita die 20 Sept. 1621, eorumque electionem et nomina intra sex menses Episcopali Curiae significari; quod si Judices Synodales in Dioecesi nulli sint, poterunt in Conservatores eligi qui magis placeant, dummodo dignitate ecclesiastica et qualitatibus fulgeant, quas postulat Bonifacius VIII in cap. STATUTUM de Rescript. in 6. Horum autem Conservatorum, qui extra Synodales Judices assumuntur, jurisdicton et officium precarium ferme est, illico enim cessat ubi primum Judices Synodales electi fuerint, atque ex his Judicibus iterum Conservatores creandi sunt. Innocentius IV in cap. 1 de Offic. et Potest. Judic. in 6 statuit, Conservatorum officium in eo situm esse, quod possint eos quibus dati sunt « defendere a manifestis injuriis et violentiis, nec ad alia quae judiciale indaginem exigunt, suam posse extendere potestatem. » Verum de potestate Judicum Conservatorum redibit sermo in proximo § de Foro competenti. Porro ipsorum jurisdicton finibus cuiusque Dioecesis circumscripta est, ut Conservator extra Dioecesim eam, pro qua da-

tus est, aggredi nihil valeat, nec unus idemque possit in duabus Dioecesisibus ad ejusmodi munus deputari.

§ 205.

DE ACTORE.

Tam Actor quam Reus legitimam personam standi in judicio habere debent; secus enim judicium nullum est. At vero generatim omnes legitime stant in judicio qui expresso jure non prohibentur: ipsa quippe aequitas dictat quemvis posse jus suum prosequi actionem proponendo, aut se ipsum defendere propositam actionem repellendo. In primis autem non solum prohibentur furiosi et mentecapti, sed etiam prodigi quibus honorum administratio legitime interdicta est: servi etiam, nisi causa aut statum libertatis, aut publicam utilitatem concernat: pariter pupilli et minores sine auctoritate aut assistentia Tutoris et Curatoris, filiisque familias in potestate patris existentes. Verum de his consule Jus civile. Jure autem Canonicō arcentur ab agendo excommunicati, praeterquam in causa excommunicationis sua et appellationis in eadem. Et quidem in aliis causis excommunicati non tolerati ab ipso Judice repellendi sunt; tolerati autem ope saltem exceptionis removentur. Minores decimum quartum aetatis annum egressi in causis ecclesiasticis, ex. gr. beneficialibus, matrimonialibus, admittuntur. Religiosus etiam in causis propriis, veluti super juribus beneficij ecclesiastici quod obtinet, nec non etiam contra Praelatum, ex. gr. ne ejiciatur, ne alimentis privetur, agere potest. Praelati item recte actionem movent sine consensu Capituli, nisi tamen causa ad Capituli administrationem simul spectaret, aut nisi valde ardua esset, aut jus singulare non obstaret; quamobrem circa Praelatos Regulares propria Ordinum statuta observanda sunt.